
 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

             Nr. 40/2.11.2023 

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea Regulamentului de alegeri al Facultății de Geografie 

2023 – 2024 

 

 

 Consiliul Facultății de Geografie reunit în ședința din data de 2 noiembrie 2023, ținând cont 
de voturile exprimate: 25 voturi pentru, din 25 membri prezenți, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Se avizează Regulamentul de alegeri al Facultății de Geografie 2023 – 2024. 

 

 

 

 

       D E C A N, 

     Conf. univ. dr. MAN Titus-Cristian 

 

 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 

REGULAMENTUL DE ALEGERI 
AL FACULTĂŢII DE GEOGRAFIE  2023 - 2024 

 
aprobat de Consiliul Facultăţii de Geografie 

în şedinţa din 02.11.2023 
 
Capitolul I. Dispoziţii generale 
 
Art.1. Prezentul regulament este elaborat conform legii, Cartei UBB, a Codului electoral al 
Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca  - Regulamentul-cadru privind alegerea în structurile şi 
funcţiile de conducere din Universitatea Babeş-Bolyai (modificat și republicat prin HS nr. 
105/26.09.2023). 
 
Art. 2. (1) Structurile de conducere din Facultatea de Geografie sunt:  

a. Consiliul facultăţii; 
b. Consiliul departamentului. 

 
 (2) Funcţiile de conducere sunt următoarele: 

a) Decanul, prodecanii; 
b) Directorul de departament. 

 
(3) Durata mandatelor pentru structurile şi funcţiile de conducere prevăzute în alineatele 
precedente este de 5 ani. 

 
Art.3. Structura organizatorică și funcțională a Facultății de Geografie  
Prin decizia Consiliului Facultăţii de Geografie din data de 06.05.2011, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.1/2011 şi Proiectul de organizare a departamentelor în UBB nr.7354 din 
18.04.2011, adoptat de către Senatul UBB în şedinţa din 21.04.2011 au fost înfiinţate următoarele 
departamente: 

1. Departamentul de Geografie Regională şi Planificare teritorială 
2. Departamentul de Geografie Umană şi Turism 
3. Departamentul de Geografie Fizică şi Tehnică 
4. Departamentul de Geografie al Liniei Maghiare  
5. Departamentul de Geografie al Extensiilor 

 
Art. 4. Principii   
Alegerea și desemnarea în structurile şi funcţiile de conducere trebuie să aibă în vedere: 

a) evitarea conflictelor de interese şi a incompatibilităţilor reglementate de Codul de etică şi 
deontologie profesională al UBB; 

b) prestanţa profesională şi/sau managerială a candidaţilor;  
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 

c) respectarea principiilor proporţionalităţii şi reprezentativităţii echitabile a liniilor de studii, 
a domeniilor şi specializărilor din facultate; 

d) nu pot candida pentru funcţii de conducere şi, respectiv, pentru structuri de conducere 
persoanele care au fost sancţionate pentru încălcarea normelor de etică universitară de către 
o comisie de etică cu competenţă în domeniu. 

 
Art. 5. Calendarul alegerilor este următorul: 

(1) Alegerea directorilor de departamente și a membrilor consiliilor departamentelor: 15 
ianuarie 2024, orele 9-17. 
Candidaţii vor depune dosarele de candidatură online (transmitere la adresa 
cristina.tanasescu@ubbcluj.ro) în perioada 11 decembrie 2023 - 9 ianuarie 2024 (orele 12:00).   
În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, acesta va avea loc la 19 ianuarie 2024. 
 
(2) Alegerea membrilor Consiliului Facultăţii din partea fiecărui departament: 15 ianuarie 
2024, orele 9-17.  
Candidaţii vor depune dosarele de candidatură online (transmitere la adresa 
cristina.tanasescu@ubbcluj.ro) în perioada 11 decembrie 2023 - 9 ianuarie 2024 (orele 12:00).   
 
(3) Alegerea membrilor Senatului din partea facultății: 17 ianuarie 2024, orele 9-17.  
Candidaţii vor depune dosarul/dosarele de candidatură online (transmitere la adresa 
cristina.tanasescu@ubbcluj.ro) în perioada 11 decembrie 2023 - 9 ianuarie 2024.  
În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, acesta va avea loc la 19 ianuarie 2024. 
 
(4) Validarea noului CF de către vechiul CF se va face în prima ședință de după finalizarea 
alegerilor.  
 
(5) Candidaţii pentru funcția de Decan depun la registratura universităţii dosarul de candidatură, 
în limba română, cu cel puţin 15 zile înainte de data anunţată de către rector pentru desfăşurarea 
probei de concurs.  
Avizarea candidaturilor se va face de către Consiliul Facultăţii cu cel puţin 7 zile înainte de data 
anunţată de către rector pentru desfăşurarea probei de concurs. 
 

Art. 6. Candidatura 
(1) Se declară candidat oficial pentru orice alegere, persoana care îndeplineşte cerinţele cerute 
pentru funcția sau structura vizată și depune dosarul de candidatură în termenele prezentului 
regulament. 
 
(2) Dosarul de candidatură cuprinde: 

a) declaraţia de candidatură însoţită de un proiect privind dezvoltarea, managementul şi 
iniţiativele pe care doreşte să le promoveze la nivelul reprezentat;  

b) Curriculum Vitae după modelul Europass, incluzând o listă cu cele mai semnificative 
realizări în planul activităţii profesionale. 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 

 
 (3) Dosarele de candidatură pentru funcțiile de Decan și Director de departament se vor face 
publice, prin afişare (fizic la afișier și electronic pe site-ul facultății), după încheierea termenelor 
de înscriere.  

 
Art. 7. Caracterul votului și listele de vot 

(1) Alegerile se desfăşoară pe baza votului universal, direct şi secret al tuturor membrilor cu 
drept de vot din circumscripţia din care fac parte. 
 
(2) Au drept de vot:  

a) cadrele didactice şi de cercetare titulare, angajate cu contract individual de muncă pe 
durată nedeterminată;  

b) studenţii pentru locurile alocate acestora în structurile de conducere. 
 

Art. 8. Exprimarea, numărarea voturilor și consemnarea rezultatelor  
(1) Opțiunea de vot se va exprima pe buletine de vot personalizate după formatul transmis 

de Biroul electoral al UBB sau elaborate de fiecare circumscripție în parte.  
 
(2) Numărarea voturilor se va face în prezența tuturor membrilor Comisiei de alegeri a 

fiecărei circumscripții în parte.  
 
(3) Consemnarea rezultatelor se va face prin Procese verbale întocmite în două exemplare, 

unul fiind transmis prin Registratura UBB către Biroul electoral al UBB, iar celălalt depus 
la decanatul facultății.  

 
Art. 9. Rezultatul votului 

(1) Sunt declaraţi aleşi în funcţiile de conducere, acolo unde acestea sunt ocupate pe bază de 
alegeri, candidaţii care întrunesc peste 50% din voturile valabil exprimate.  
Dacă nici un candidat nu întruneşte această majoritate, se va organiza un al doilea tur de 
alegeri în care vor participa doar primii doi clasaţi din primul tur.  
În caz de balotaj, dacă mai mulţi candidaţi obţin acelaşi număr de voturi pentru ultima poziţie 
eligibilă, se organizează un alt tur de alegeri, cu participarea respectivilor candidaţi. 

 
(2) Sunt declaraţi aleşi în cadrul structurilor de conducere candidaţii care întrunesc numărul 
cel mai mare din voturile valabil exprimate, în limita locurilor disponibile. 

 
(3) Calitatea de membru în Consiliul Facultăţii se dobândeşte numai pe bază de alegeri pentru 
această structură, neexistând membri de drept. 

 
 
 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
Capitolul II. Alegerile la nivelul departamentului 
 
Art. 11. (1) La nivelul departamentului se alege Directorul de departament şi Consiliul 

departamentului care include 3 membri şi anume Directorul de departament, care este 
membru de drept al Consiliului departamentului și încă 2 membri desemnați de către 
specializările, direcțiile de cercetare, extensiile altele decât cele reprezentate de Directorul de 
departament.  

  
(2) Candidații la Consiliul departamentului pot fi propuși de Directorul de departament, de 
membrii departamentului sau se pot autopropune. 

 
Art. 12. În Consiliul departamentului sunt reprezentate domeniile, specializările și direcțiile de 
cercetare gestionate de departament. Ponderea reprezentanţilor domeniilor, specializărilor sau ai 
liniilor de studii este stabilită prin Regulamentul departamentului.  
 
Art. 13. Ținând cont de dimensiunea departamentelor din cadrul Facultății de Geografie, Consiliul 
departamentului se compune din 3 membri, cu excepția Departamentului  de Geografie al extensiilor 
al cărui Consiliu va avea 5 membri, câte unul din fiecare Extensie universitară. 
 
Art. 14. Sunt eligibili pentru a candida la funcţia de Director de departament, respectiv pentru 
Consiliul departamentului, numai membrii departamentului cu drept de vot.  
 
Art. 15. Directorul de departament trebuie să fie un membru reprezentativ al departamentului, să 
deţină titlul de doctor în ştiinţe şi să fie o personalitate consacrată în domeniu, recunoscută pentru 
programele şi publicaţiile pe care le-a realizat.  
 
Art. 16. Alegerile sunt valabil organizate dacă la scrutin participă cel puţin 2/3 din membrii 
departamentului cu drept de vot. În cazul în care cvorumul nu este atins, se va organiza un nou tur 
de scrutin, cu participarea aceloraşi candidaţi, fără condiţie de cvorum. 
  
 
Capitolul III. Alegerile la nivelul extensiei universitare 

 
Art. 17. (1) Funcţia de director de extensie se ocupă prin desemnare de către rectorul nou ales al 
Universităţii, pe baza unui concurs public, organizat de acesta, la nivelul fiecărei extensii. 
  

 (2) Concursul pentru desemnarea directorilor de extensii şi calendarul aferent acestuia se 
anunţă în termen de cel mult 60 de zile de la confirmarea rectorului nou ales. 

  
(3) Durata mandatului directorului de extensie este de 5 ani. 

 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
Art. 18. Au dreptul să participe la concursul public pentru ocuparea funcţiei de director de extensie 
cadrele didactice şi de cercetare cu drept de vot care sunt implicate în activitatea extensiei şi au în 
norma de bază peste 50% din ore în cadrul extensiei. 
 
Art. 19. (1) Candidaţii depun la registratura universităţii dosarul de candidatură, în limba română, 
cu cel puţin 7 zile înainte de data anunţată de către rector pentru desfăşurarea probei de concurs.  
 

(2) Rectoratul asigură publicitatea candidaturii şi a documentelor însoţitoare prin publicarea 
pe pagina web a Universităţii, într-o secţiune dedicată, în termen de 24 de ore de la momentul 
încheierii înscrierilor. 
 

Art. 20. (1) Candidaţii de la fiecare extensie vor susţine proba de concurs în faţa rectorului, în ordinea 
alfabetică a numelui.  
 

(2) Proba de concurs constă în prezentarea programului managerial urmată de o sesiune de 
întrebări şi răspunsuri. 

 
Art. 21. (1) Rectorul desemnează persoana care va ocupa funcţia de director de extensie, arătând 
argumentele în favoarea numirii respectivului candidat.  
 

(2) În cazul în care Rectorul respinge toate candidaturile, va declanşa organizarea unui nou 
concurs.  

 
(3) Directorul desemnat al extensiei îşi începe mandatul la data validării concursului de către 
Senat. 

 
Art. 22. (1) În exercitarea atribuţiilor, directorul de extensie este ajutat de Consiliul extensiei, 
structură consultativă, alcătuită din cadre didactice şi de cercetare şi din reprezentanţi ai studenţilor.  
 

(2) Desemnarea membrilor Consiliului extensiei are loc după validarea de către Senat a 
directorului extensiei. 

 
Art. 23. (1) Cadrele didactice şi de cercetare care fac parte din Consiliul extensiei sunt numite de 
către consiliile facultăţilor implicate în gestionarea extensiei.  
 

(2) Consiliul fiecărei facultăţi implicate desemnează, prin vot secret, 3 membri ai Consiliului 
extensiei, dintre cadrele didactice si de cercetare care desfăsoară activităţi în cadrul extensiei 
şi care şi-au anunţat candidatura pentru această calitate.  

 
(3) Directorul de extensie nu intră în norma de reprezentare stabilită la alin. (2). 

 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
(4) Studenţii reprezintă cel puţin 25% dintre membrii Consiliului extensiei. Numărul 
studenţilor din consiliul fiecărei extensii se stabileşte de Senat la propunerea Consiliului de 
Administraţie, după consultarea CSUBB. 

 
Capitolul IV. Desemnarea în structuri şi funcţii de conducere la nivelul facultăţii 
 
Art. 24. (1) Consiliul Facultăţii este format din maximum 75% reprezentanţi ai cadrelor didactice și 
de cercetare titulare din facultate și din minimum 25% reprezentanţi ai studenţilor din facultate. 
  

(2) Calitatea de membru în Consiliul Facultăţii se dobândeşte numai pe bază de alegeri, 
pentru această structură neexistând membri de drept. 
  
(3) Repartizarea locurilor alocate studenţilor în Consiliul Facultăţii pe specializări, cicluri şi 
linii de studii se face prin hotărâre a Consiliului Facultății, la propunerea Consiliului 
Studenților Facultății. 

 
Art. 25. (1) În Consiliu sunt reprezentate departamentele, liniile de studii şi extensiile. La nivelul 
facultăţii se constituie Consiliul Facultăţii având 35 membri, repartizaţi proporţional pe departamente 
după cum urmează: 

1. Departamentul de Geografie Regională şi Planificare teritorială - 5 membri 
2. Departamentul de Geografie Fizică şi Tehnică - 6 membri 
3. Departamentul de Geografie Umană și Turism - 3 membri 
4. Departamentul de Geografie al Liniei Maghiare - 4 membri 
5. Departamentul de Geografie al Extensiilor - 7 membri 
6. Reprezentanţi studenţi - 10 membri  
 
(2) Pentru a asigura reprezentarea tuturor extensiilor și în conformitate cu Regulamentul 
Departamentului, la nivelul Departamentului de Geografie al Extensiilor repartiția locurilor în 
Consiliul Facultății este următoarea: 

1. Extensia Gheorgheni - 2 membri 
2. Extensia Bistrița - 2 membri 
3. Extensia Sighetu Marmației - 2 membri 
4. Extensia Zalău - 1 membru 

 
Art. 26. (1) Reprezentanții departamentelor în Consiliul Facultății, sunt aleși pe baza votului 
universal, direct și secret al tuturor membrilor cu drept de vot din departamentul pe care îl reprezintă. 
Sunt eligibili pentru a candida numai membrii departamentului cu drept de vot.  

 
(2) Sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut cel mai mare număr de voturi valabil 
exprimate, în limita numărului de locuri alocate pentru fiecare departament. 

 
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
 

(3) Dacă în termenul prevăzut nu a fost depus un număr de candidaturi cel puţin egal cu 
numărul locurilor în Consiliul Facultăţii alocat departamentului, în şedinţa de alegeri la  
nivelul departamentului se vor putea formula şi alte propuneri de candidatură, cu acordul 
celor propuşi. În acest caz, nu mai este necesară validarea din punct de vedere procedural 
a candidaturii. 
 
(4) Reprezentanţii studenţilor în Consiliul Facultăţii sunt aleşi prin vot universal, direct şi 
secret de către studenţii circumscripţiei pentru care candidează.  

 
Art. 27. Funcţia de decan se ocupă prin desemnare de către rectorul nou ales al Universității, pe baza 
unui concurs public, organizat de acesta. 
 
Art. 28. Au dreptul de a participa la concursul public pentru ocuparea funcției de decan persoane din 
cadrul universității sau din orice facultate de profil din țară ori din străinătate care, pe baza audierii 
în plenul consiliului facultății, au primit avizul acestuia de participare la concurs. 
 
Art. 29. Candidaţii își depun dosarul de candidatură, conform prezentului regulament și a 
Regulamentului-cadru privind alegerea în structurile şi funcţiile de conducere din Universitatea 
Babeş-Bolyai (HS nr. 105/26.09.2023).  
  
Art. 30. Rectoratul asigură publicitatea candidaturii şi a documentelor însoţitoare prin afişare la 
facultate şi prin publicarea pe pagina web a Universităţii, într-o secţiune dedicată, în termen de 24 
de ore de la momentul încheierii înscrierilor. 
 
Art. 31. (1) Consiliul Facultăţii are obligaţia de a aviza cel puţin 2 candidaţi, prin vot direct şi secret, 
cu majoritatea voturilor valabil exprimate, cu condiţia participării a cel puţin 2/3 din membrii 
Consiliului. 
 

(2) Avizarea candidaturilor se va face de către Consiliul Facultăţii cu cel puţin 7 zile înainte 
de data anunţată de către rector pentru desfășurarea probei de concurs. 

  
(3) Rezultatele avizării candidaților se fac publice prin publicarea pe pagina web a 
facultății, într-o secţiune dedicată, în termen de 24 de ore de la data avizării. 

 
Art. 32. (1) Candidaţii desemnaţi de Consiliu vor susţine un concurs în faţa Rectorului, în ordinea 
alfabetică a numelui. 
 

(2) Proba de concurs constă în prezentarea programului managerial urmată de o sesiune 
de întrebări şi răspunsuri. 

 
Art. 33. (1) Rectorul desemnează persoana care va ocupa funcţia de decan, arătând argumentele în 
favoarea numirii respectivului candidat.  

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
(2) În cazul în care rectorul respinge toate candidaturile, va declanşa organizarea unui nou 
concurs. 
 
(3) În ipoteza prevăzută la alin. (2), Consiliul Facultăţii nu poate aviza doar candidaturile 
prezentate anterior, afară de cazul în care la noul concurs se înscriu doar candidaţii respectivi. 

 
Art. 34. (1) După numirea sa de către rector, decanul îşi desemnează prodecanii, cu consultarea 

Consiliului Facultăţii. Decanul poate desemna 1-6 prodecani, în funcţie de numărul 
studenţilor. 

 
 (2) Numărul de prodecani se stabileşte cu respectarea proporţiei de un prodecan la cel puţin 

700 de studenţi. În cazul facultăţilor care au mai multe linii de studii, pentru a asigura 
reprezentarea acestora, se poate înfiinţa o funcţie de prodecan peste numărul ce ar rezulta din 
aplicarea proporţiei prevăzute. În legislatura 2024-2029 la Facultatea de Geografie se 
desemnează 3 prodecani, de la alte departamente decât cel de la care provine decanul, cu 
respectarea art. 34, alin. 3. 

 
(3) Unul dintre prodecani se desemnează de către decan, la propunerea Departamentului de 
Geografie al Liniei Maghiare, cu excepţia cazului în care decanul provine de la acest 
departament. Se vor înainta decanului trei propuneri pentru postul de prodecan respectiv. 

 
Capitolul V. Alegerea reprezentanţilor facultăţii în Senat 
 
Art. 35. Facultatea de Geografie  este reprezentată în Senatul Universităţii Babeş-Bolyai printr-un 
număr de  cadre didactice titulare şi studenţi. În legislatura 2024-2029 Facultatea de Geografie va fi 
reprezentată în Senatul UBB de 5 senatori (4 cadre didactice/cercetare și 1 student).  
  
Art. 36. Repartizare locuri în Senatul UBB 

(1) Pentru o cât mai bună reprezentare a cadrelor didactice în structurile de conducere, cele 
4 locuri de senatori, cadre didactice ale Facultății de Geografie, vor fi repartizate astfel: 

a) 1 loc pentru Departamentul de Geografie al Liniei Maghiare, conform cerinței de 
reprezentare a liniei maghiare; 

b) din celelalte 3 locuri se va atribui câte un loc pentru celelalte 4 departamente ale 
facultății (altele decât Departamentul de Geografie al Liniei Maghiare), acestea urmând 
a fi ocupate de către candidații departamentelor care obțin numărul cel mai mare de 
voturi.  

(2) În situația în care nu vor exista candidaturi de la minimum 3 departamente, locurile se 
vor ocupa de către candidații care obțin numărul cel mai mare de voturi de la oricare 
dintre departamente.  

 
  
 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 
 
Art. 37. Reprezentantul studenților este ales conform prevederilor Regulamentului de alegere a 
reprezentanților studenților Universității Babeș-Bolyai. 

 
 
Capitolul VI. Dispoziţii finale 
 
Art. 38. Orice loc devenit vacant în timpul legislaturii se ocupă conform prevederilor prezentului 
regulament. 
 
Art. 39. În condiţiile în care un membru din structurile de conducere îşi schimbă afilierea în cadrul 
UBB sau al Facultății de Geografie el îşi pierde dreptul de a reprezenta structura/circumscripţia în 
care a fost ales, mandatul său încetând de drept. 
 
Art. 40. Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării sale de către Consiliul Facultății de 
Geografie. 
  
Prezentul regulament a fost adoptat în şedinţa Consiliului Facultății din data de 02.11.2023. 
 
 
 
 
 
Decan, 
Conf. univ. dr. Titus-Cristian MAN 
 

mailto:geogr@ubbcluj.ro

